Página 1 de 2
___________________________________________________________________________________

Rua Professor Lobo, n°. 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Telefone (27) 3256-9491
E-mail: cmacz@aracruz.es.leg.br – Site: www.aracruz.es.leg.br

                  ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

     Câmara Municipal de Aracruz

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. _____/2025

CONCEDE PRÊMIO DE HONRA AO MÉRITO

DESPORTIVO AO SENHOR AUSNY VIEIRA

PINTO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E O

PRESIDENTE DA CÂMARA, NOS TERMOS

DO §3º DO ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA

DE ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE

DECRETO LEGISLATIVO.

Art. 1°. Fica concedido o Prêmio de Honra ao Mérito Desportivo ao Senhor Ausny

Vieira Pinto em reconhecimento à sua dedicação e incentivo esportivo no Município de

Aracruz/ES, conforme prevê a Lei Municipal n°. 3.995, de 12 de novembro de 2015.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 25 de setembro de 2025.

LEANDRO RODRIGUES PEREIRA

LÉO PEREIRA

VEREADOR (UNIÃO BRASIL)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 2 de 2
___________________________________________________________________________________

Rua Professor Lobo, n°. 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Telefone (27) 3256-9491
E-mail: cmacz@aracruz.es.leg.br – Site: www.aracruz.es.leg.br

                  ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

     Câmara Municipal de Aracruz

JUSTIFICATIVA

O Sr. Ausny Vieira Pinto, conhecido por todos como Nika, há quatro anos ocupa o

cargo de Vice-presidente do Esporte Clube Riacho, o que transformou sua vida. Entende

que o futebol sempre foi mais do que um esporte — é paixão, é entrega, é comunidade.

E nesses quatro anos de gestão e dedicação ao clube, vivenciou de perto os desafios que

fazem parte da rotina de quem trabalha nos bastidores, mas que também vibra como

torcedor, sofre como atleta e se dedica como dirigente.

O Sr. Ausny pensa que “ser reconhecido por esse trabalho é uma honra que não

carrego sozinho. Essa homenagem é também de todos os que constroem o Esporte

Clube comigo — atletas, comissão técnica, diretoria, torcedores, voluntários e

parceiros que nunca deixaram de acreditar no nosso potencial”.

O mérito desportivo, no caso em tela, vai além das vitórias em campo, decorre do

trabalho de formação de cidadãos, na inclusão social, no incentivo à juventude e na

manutenção de valores que o esporte ensina todos os dias: respeito, comprometimento,

disciplina e superação.

O Sr. Ausny é grato a todos que fazem parte da sua trajetória no clube, no esporte, pela

confiança que depositaram nele como Vice-presidente, o combustível para continuar

trabalhando com seriedade e paixão, promovendo o esporte e levando o nome do

Esporte Clube cada vez mais longe, motivo pelo qual faz jus à concessão da honraria.

Aracruz/ES, 25 de setembro de 2025.

LEANDRO RODRIGUES PEREIRA

LÉO PEREIRA

VEREADOR (UNIÃO BRASIL)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340035003000360037003A005000

Assinado eletronicamente por LEANDRO RODRIGUES PEREIRA em 25/09/2025 15:10

Checksum: 1831005E0DA7F0D606998DE3AD6A57B23F3F87A46E78C34EE78C7CAB986EF680